
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2020-15281601-APN-GDCT#CONICET - CONICET-CNR 2020 - Proyectos no 
considerados.

 

Visto el Expediente N° EX-2020-15281601-APN-GDCT#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución RESOL-2020-1030-APN-DIR#CONICET se aprobó la convocatoria para la solicitud de 
financiamiento para el Programa de Cooperación Bilateral Nivel CONICET-CNR 2020 para apoyar proyectos de 
investigación a ser desarrollados entre 2021 y 2022.

Que las solicitudes presentadas fueron evaluadas por las instancias respectivas, y según el reglamento del Sistema 
de Evaluación y Acreditación.

Que las solicitudes presentadas, de acuerdo con lo establecido por el Directorio, han sido analizadas por una 
comisión integrada por los Presidentes de las Grandes Áreas.

Que para todas las solicitudes, la comisión evaluadora estableció un orden de calificación, y recomendó coordinar 
con las contrapartes la aprobación de las presentaciones evaluadas favorablemente por ambas instituciones.

Que corresponde, en consecuencia, aprobar para su financiamiento únicamente las solicitudes aprobadas por las 
dos Instituciones.

Que la presente decisión fue acordada en la Reunión de Directorio de los días 30 y 31 de marzo de 2021.

Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos Nº 
1661/96; 310/07; 1241/15; 93/17; 914/17; 481/18; 371/19; 730/19; 58/20; 681/20 y las Resoluciones de 
Directorio Nº RESOL-2019-1653-APN-DIR#CONICET, RESOL-2020-637-APN-DIR#CONICET y RESOL-
2020-2186-APN-DIR#CONICET.

Por ello,



EL DIRECTORIO DEL

CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Deniéganse las solicitudes consignadas en el Anexo IF-2021-34589660-APN-
GDCT#CONICET a la presente Resolución, por no haber sido recomendadas o no ser prioritarias para alguna de 
las partes, o por no haber encuadrado con las Bases de la presente Convocatoria.

ARTÍCULO 2°.- Regístrese, comuníquese a los interesados, a la Gerencia de Desarrollo Científico y 
Tecnológico, a la Gerencia de Administración y a la Unidad de Auditoría Interna a los efectos pertinentes. 
Cumplido, archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Anexo


 
Número: 
 


 
Referencia: ANEXO - Proyectos no considerados CONICET-CNR 2020


 


ANEXO


Listado de proyectos no considerados para financiamiento conjunto CONICET-CNR 2020


 


Apellido y 
nombre Titular 
ARG


CODIGO DE 
TRAMITE 
CONICET


Instituto Responsable 
Argentino


Título en español
Gran 
Área


Disciplina 
desagregada


Nombre y 
Apellido 
Responsable 
Italiano


Departimento 
CNR


IBARRA, Luis 
Exequiel


23020200100088CO


INSTITUTO DE 
BIOTECNOLOGIA 
AMBIENTAL Y SALUD 
(INBIAS) ; (CONICET - 
UNRC)


Nanoparticulas de 
polímeros conjugados 
funcionalizadas con 
aptámeros para teragnosis 
del cáncer de mama triple 
negativo


KB KB1
LAURA 
CERCHIA


Scienze 
biomediche


WASSERMAN, 
Martín Leandro 
Ezequiel


23020200100004CO


Instituto de Historia 
Argentina y Americana 
"Dr. Emilio Ravignani" 
(Universidad de Buenos 
Aires - CONICET)


El Microcrédito como 
recurso para la pobreza 
coyuntural. Comparación 
entre modelos del 
Mediterráneo al Océano: 
Italia y Argentina en 
perspectiva histórica


KS KS4
PAOLA 
AVALLONE


Scienze 
umane e 
sociali, 
patrimonio 
culturale







BOERI, Roberto 
Enrique


23020200100102CO


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
CIENCIA Y 
TECNOLOGIA DE 
MATERIALES 
(INTEMA); (CONICET - 
UNMDP)


ESTUDIO DE LA 
INFLUENCIA DEL 
CONTENIDO DE 
SILICIO Y LA 
VELOCIDAD DE 
ENFRIAMIENTO 
DURANTE LA 
SOLIDIFICACIÓN 
SOBRE SUS 
PROPIEDADES 
MECÁNICAS, 
DEFORMACIÓN 
PLÁSTICA Y 
FRACTURA DE 
FUNDICIONES DE 
HIERRO NODULARES 
DE ALTO SILICIO. 
ANÁLISIS 
MULTIESCALA


KA KA6
GIULIANO 
ANGELLA


Scienze 
chimiche e 
tecnologie dei 
materiali


CHIODI, 
Agostina Laura


23020200100144CO


Instituto de Bio y 
Geociencias del Noroeste 
Argentino (IBIGEO, 
CONICET-UNSa)


El rol del sistema de fallas 
Calama-Olacapato-El Toro 
(COT) en la circulación de 
fluidos geotermales (Puna 
Central, Salta, Argentina). 
Evaluación de los recursos 
geotérmicos para la 
producción de electricidad


KE KE1
GIORGIO DE 
LUCA


Scienze 
chimiche e 
tecnologie dei 
materiali


CHULZE, Sofia 
Noemi


23020200100070CO


Research Institute on 
Mycology and 
Mycotoxicology (IMICO) 
CONICET-UNRC


Enzimas fúngicas como 
herramientas 
biotecnológicas para 
reducir micotoxinas en la 
cadena alimentaria de 
maíz.


KA KA1 ANNA REALE
Scienze bio-
agroalimentari


MONASTERIO, 
Romina Paula


23020200100098CO


INSTITUTO DE 
BIOLOGIA AGRICOLA 
DE MENDOZA (IBAM) ; 
(CONICET - UNCU)


¿La actividad de la b-
glucosidasa puede afectar 
la concentración de 
compuestos fenólicos en 
aceites de oliva vírgenes de 
Argentina e Italia?


KA KA1
GIANLUCA 
PICARIELLO


Scienze bio-
agroalimentari







SARACENO, 
Martin


23020200100030CO


CENTRO DE 
INVESTIGACIONES 
DEL MAR Y LA 
ATMOSFERA (CIMA) ; 
(CONICET - UBA)


Lagrangian Analysis of the 
MAlvinas Submesoscales 
(LAMAS)


KE KE1
MARISTELLA 
BERTA


Scienze del 
sistema terra e 
tecnologie per 
l'ambiente


CAROL, 
Eleonora Silvina


23020200100092CO
Centro de Investigaciones 
Geológicas (CONICET-
UNLP)


El continuo hidrológico 
offshore-onshore y la 
variedad ecosistémica: 
Énfasis en el intercambio 
de agua marina y 
continental y sus efectos en 
los hábitats marinos 
sensibles a los cambios 
globales


KE KE1
SANDRA 
DONNICI


Scienze del 
sistema terra e 
tecnologie per 
l'ambiente


COPPOTELLI, 
Bibiana Marina


23020200100064CO


CINDEFI (Center for 
Research and Development 
in Industrial 
Fermentations)-UNLP-
CCT La Plata-CONICET


Bio-recuperación de suelos 
contaminados con 
hidrocarburos: estudio 
integrado del sistema 
microbioma-inoculante-
planta-suelo para la 
implementación exitosa de 
Soluciones basadas en la 
Naturaleza


KB KB2
MASSIMO 
ZACCHINI


Scienze del 
sistema terra e 
tecnologie per 
l'ambiente


ÁLVAREZ, Vera 
Alejandra


23020200100141CO


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
CIENCIA Y 
TECNOLOGIA DE 
MATERIALES 
(INTEMA); (CONICET - 
UNMDP)


BIONANOCOMPOSITES: 
ROLE OF THE 
CONSTRAINED 
AMORPHOUS 
INTERPHASES ON THE 
MECHANICAL AND 
BARRIER PROPERTIES


KA KA6
MARIA 
CRISTINA 
RIGHETTI


Scienze 
chimiche e 
tecnologie dei 
materiali


RAMÍREZ, 
María Laura


23020200100099CO


INSTITUTO DE 
INVESTIGACION EN 
MICOLOGIA Y 
MICOTOXICOLOGIA 
(IMICO) ; (CONICET - 
UNRC)


Caracterización de especies 
pertenecientes al género 
Alternaria potencialmente 
toxicogénicas, aisladas de 
garbanzo (Cicer arietinum 
L.), cultivo de alta 
potencialidad económica 
en Argentina


KA KA1
EDITH MIRIAM 
HAIDUKOWSKI


Scienze bio-
agroalimentari







TALIA, Paola 
Mónica


23020200100109CO


INSTITUTO DE 
AGROBIOTECNOLOGIA 
Y BIOLOGIA 
MOLECULAR (IABIMO) 
; (INTA - CONICET)


El tratamiento enzimático 
de la biomasa 
lignocelulósica para la 
fermentación por 
extremófilos 
etanologénicas


KA KA1
ILARIA 
FINORE


Scienze del 
sistema terra e 
tecnologie per 
l'ambiente


GONZÁLEZ 
SAGRARIO, 
María de los 
Ángeles


23020200100120CO


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
MARINAS Y COSTERAS 
(IIMYC) ; (CONICET - 
UNMDP)


Evaluación de la 
degradación de los lagos 
debido a elementos 
potencialmente tóxicos y 
contaminación por 
nutrientes e identificación 
de condiciones de 
referencia mediante 
técnicas paleolimnológicas


KE KE1 ANDREA LAMI


Scienze del 
sistema terra e 
tecnologie per 
l'ambiente


PALUMBO, 
Felix


23020200100019CO
Universidad Tecnológica 
Nacional


Ruptura en nanocables 
confinados


KT KT1


GIUSEPPE 
ALESSIO 
MARIA 
D'ARRIGO


Scienze 
fisiche e 
tecnologie 
della materia


CANDAL, 
Roberto


23020200100110CO


INSTITUTO DE 
INVESTIGACION E 
INGENIERIA 
AMBIENTAL (IIIA) ; 
(CONICET - UNSAM)


Diseño, síntesis y 
caracterización de películas 
poliméricas biobasadas y 
biodegradables para 
aplicaciones en envases de 
alimentos.


KA KA6
DAVIDE 
ALTAMURA


Scienze 
chimiche e 
tecnologie dei 
materiali


LARRONDO, 
Susana


23020200100002CO


UNIDAD DE 
INVESTIGACION Y 
DESARROLLO 
ESTRATEGICO PARA 
LA DEFENSA (UNIDEF) 
; (CONICET - MINDEF)


Nuevos electrodos para 
celdas electroquímicas de 
óxido sólido avanzadas que 
funcionan a temperaturas 
intermedias (NOVAE-
CELLS)


KA KA6
SABRINA 
CAMPAGNA 
ZIGNANI


Ingegneria, 
ICT e 
tecnologie per 
l'energia e i 
trasporti


SIMIONATO, 
Claudia Gloria


23020200100131CO


CENTRO DE 
INVESTIGACIONES 
DEL MAR Y LA 
ATMOSFERA (CIMA) ; 
(CONICET - UBA)


MaREjada inducidA por 
Ciclones inTensos 
(REACT)


KE KE1
MARIO 
MIGLIETTA


Scienze del 
sistema terra e 
tecnologie per 
l'ambiente







SAROTTI, Ariel 23020200100060CO
Instituto de Química 
Rosario (IQUIR); 
(CONICET-UNR)


Estudios computacionales 
de RMN para la 
determinación de 
propiedades estructurales 
de polímeros


KE KE5
GIACOMO 
SAIELLI


Scienze 
chimiche e 
tecnologie dei 
materiali


MARTIN DE 
NASCIMIENTO, 
Jacobo


23020200100146CO
Centro Austral de 
Investigaciones Científicas 
(CADIC)


Procesos oceanográficos en 
el Canal Beagle en relación 
con la proliferación de 
algas nocivas y la 
dispersión de biotoxinas


KE KE1
ANDREA 
CUCCO


Scienze del 
sistema terra e 
tecnologie per 
l'ambiente


SONCINI, 
Fernando Carlos


23020200100127CO


INSTITUTO DE 
BIOLOGIA 
MOLECULAR Y 
CELULAR DE ROSARIO 
(IBR) ; (CONICET - 
UNR)


Orf319, un factor de 
antivirulencia de 
Salmonella que controla la 
formación de biopelículas


KB KB3
MARIA 
ROMANO


Scienze 
biomediche


BARATA-
VALLEJO, 
Sebastian


23020200100096CO
Universidad de Buenos 
Aires


Ingeniería de 
Nanopartículas Orgánicas 
Híbridas "Core@Shell": 
Combinación de Materiales 
Basados en Tiofeno y 
Química de Radicales 
Organofluorados.


KE KE5
FRANCESCA 
GIULIA DI 
MARIA


Scienze 
chimiche e 
tecnologie dei 
materiali


MILANO, Julián 23020200100020CO


UNIDAD EJECUTORA 
INSTITUTO DE 
NANOCIENCIA Y 
NANOTECNOLOGIA - 
NODO BARILOCHE 
(UE-INN - NODO 
BARILOCHE) ; 
(CONICET - CNEA)


Control eléctrico de la 
magnetización en sistemas 
híbridos multiferroicos


KE KE3
SILVIA 
TACCHI


Scienze 
fisiche e 
tecnologie 
della materia


UNIDAD EJECUTORA 
INSTITUTO DE 
NANOCIENCIA Y 
NANOTECNOLOGIA - 
NODO BARILOCHE 


Desarrollo de nano-
heteroestructuras 
MAGnéticas 
multifuncionales para 
aplicaciones en 


ZYSLER, 
Roberto Daniel


23020200100113CO KE KE3
DAVIDE 
PEDDIS


Scienze 
fisiche e 
tecnologie 
della materia







(UE-INN - NODO 
BARILOCHE) ; 
(CONICET - CNEA)


BIOmedicina (Acronym: 
MAG-BIO)


SAAVEDRA, 
LUCILA


23020200100069CO
Centro de Referencia para 
Lactobacilos, CERELA


USO DE LA 
INGENIERIA 
GENOMICA PARA EL 
DISEÑO DE BACTERIAS 
LACTICAS COMO 
PLATAFORMA DE 
SUMINISTRO DE 
BIOMOLECULAS EN 
ALIMENTOS 
FUNCIONALES


KA KA8
MARCELLO 
TAGLIAVIA


Scienze bio-
agroalimentari


CORLEY, Juan 23020200100132CO


Grupo de Ecologia de 
Poblaciones de Insectos 
(GEPI) IFAB- (INTA-
CONICET)


Investigaciones sobre el rol 
de en el exito de la plaga 
forestal Sirex noctilio en la 
colonization de la madera


KA KA1
ALBERTO 
SANTINI


Scienze bio-
agroalimentari


AMADEO, 
NORMA 
ELVIRA


23020200100133CO


Institute of Hydrogen 
Technologies and 
Sustainable Energies 
(ITHES); (UBA-
CONICET)


Nuevos desarrollos para la 
conversión de glicerol en 
bio-combustibles


KA KA5
CATIA 
CANNILLA


Ingegneria, 
ICT e 
tecnologie per 
l'energia e i 
trasporti


LEGNOVERDE 
REY, María 
Soledad


23020200100130CO


CENTRO DE 
INVESTIGACION Y 
DESARROLLO EN 
CIENCIAS APLICADAS 
"DR. JORGE J. RONCO" 
(CINDECA) ; (CONICET 
- UNLP)


Desarrollo de películas 
zeolíticas con diferentes 
estructuras para la 
adsorción de H2S a partir 
de biogas.


KA KA6
STEFANO 
CIMINO


Scienze 
chimiche e 
tecnologie dei 
materiali


REGENTE, 
Mariana


23020200100056CO


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
BIOLOGICAS (IIB) ; 
(CONICET - UNMDP)


Evaluación de lectinas 
vegetales como 
herramientas en la 
protección de los cultivos


KE KE1
FRANCESCA 
DE MARCHIS


Scienze bio-
agroalimentari


BOTTO, Javier INSTITUTO DE ROL DEL FACTOR DE MONICA Scienze bio-23020200100134CO KA KA1







Francisco INVESTIGACIONES 
FISIOLOGICAS Y 
ECOLOGICAS 
VINCULADAS A LA 
AGRICULTURA 
(IFEVA) ; (CONICET - 
UBA)


TRANSCRIPCIÓN HD-
ZIP II ATHB2 EN EL 
CONTROL DE LA 
GERMINACIÓN DE 
SEMILLAS DE 
ARABIDOPSIS 
THALIANA.


CARABELLI agroalimentari


LACCONI, 
Gabriela


23020200100074CO


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
FISICO- QUIMICA DE 
CORDOBA (INFIQC) ; 
(CONICET - UNC)


Nanocompositos híbridos 
plasmónicos 
multifuncionales basados 
en grafeno para 
aplicaciones avanzadas


KE KE5
CHIARA 
INGROSSO


Scienze 
chimiche e 
tecnologie dei 
materiali


BURGOS PACI, 
Maximiliano 
Alberto


23020200100135CO


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
FISICO- QUIMICA DE 
CORDOBA (INFIQC) ; 
(CONICET - UNC)


Landfill characterization 
from the hyperspectral 
PRISMA mission data in 
the frame of the SDG 2030 
indicators


KE KE1


STEFANO 
PIGNATTI 
MORANO DI 
CUSTOZA


Scienze del 
sistema terra e 
tecnologie per 
l'ambiente


SAL MOYANO, 
Maria Paz


23020200100105CO


Instituto de 
Investigaciones Marinas y 
Costeras (IIMYC) ; 
(CONICET - UNMDP)


Acústica pasiva como 
herramienta para el estudio 
de ecosistemas acuáticos


KB KB2
GIUSEPPA 
BUSCAINO


Scienze del 
sistema terra e 
tecnologie per 
l'ambiente


CRAVERO, 
Vanina


23020200100062CO IICAR - CONICET


EL CARDO, CYNARA 
CARDUNCULUS VAR. 
SYLVESTRIS, UNA 
PLANTA 
MULTIPROPÓSITO: DE 
MALEZA EXÓTICA EN 
ARGENTINA A UNA 
FUENTE DE 
COMPUESTOS 
NUTRACÉUTICOS 
PARA EL 
MEJORAMIENTO DEL 
ALCAUCIL


KA KA1
GABRIELLA 
SONNANTE


Scienze bio-
agroalimentari


DE 
CRISTOFORIS, 


Instituto de Investigación 
Gino Germani 


Las migraciones entre la 
Europa meridional y el Río 


Scienze 
umane e 


23020200100022CO KS KS4
GAETANO 
SABATINI







Nadia (Universidad de Buenos 
Aires)


de la Plata: la 
conformación de 
comunidades 
transnacionales en 
contextos de globalización 
creciente (1860-1960).


sociali, 
patrimonio 
culturale


MATURANO, 
Yolanda Paola


23020200100111CO
Universidad Nacional de 
San Juan


Estudios proteómicos y 
metabolómicos de cepas de 
levadura potencialmente 
probióticas y su aplicación 
en procesos inflamatorios 
del tracto gastrointestinal


KB KB3
ANTONIO 
DARIO TROISE


Scienze bio-
agroalimentari


SANTELLA 
ARISTIZABAL, 
Agustín


23020200100085CO


Instituto de Investigación 
Gino Germani 
(Universidad de Buenos 
Aires)


Trabajadores, empresas e 
instituciones públicas entre 
Italia y Argentina: la 
integración de los 
proyectos migratorios, las 
políticas económicas y 
retóricas de la movilidad 
(1900-1980).


KS KS4
STEFANO 
GALLO


Scienze 
umane e 
sociali, 
patrimonio 
culturale


DIÉGUEZ, 
María del 
Carmen


23020200100090CO


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
BIODIVERSIDAD Y 
MEDIOAMBIENTE 
(INIBIOMA) ; (CONICET 
- UNCOMA)


El mercurio en un contexto 
de Cambio Global: 
determinación de variables 
ambientales reguladoras en 
Patagonia Andina 
(Argentina) a través de 
datos de monitoreo de aire 
y modelado


KE KE1
MARIANTONIA 
BENCARDINO


Scienze del 
sistema terra e 
tecnologie per 
l'ambiente


ELABORACIÓN DE 
PROTOTIPOS DE 
PRODUCCIONES 
YOGHURT-LIKE (EN 
MATRICES 
VEGETALES) 
BIOENRIQUECIDOS 
CON RIBOFLAVINA 
UTILIZANDO 
BACTERIAS LÁCTICAS 


LE BLANC, 
JEAN GUY 
JOSEPH


23020200100101CO
Centro de Referencia para 
Lactobacilos, CERELA


KA KA8
VITTORIO 
CAPOZZI


Scienze bio-
agroalimentari







SELECCIONADAS


HUARTE, 
Hector Roberto


23020200100025CO
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE LOMAS 
DE ZAMORA


Caracterización 
ecofisiológica de la 
germinación de Cynara 
cardunculus para la 
produccion de compuestos 
bioactivos en ambientes 
marginales.


KA KA1
GIUSEPPE 
DIEGO PUGLIA


Scienze bio-
agroalimentari


BROCCO, 
Marcela


23020200100126CO


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
BIOTECNOLOGICAS 
(IIBIO) ; (CONICET - 
UNSAM)


Evaluación de C. elegans 
como sensor 
biotecnológico de señales 
ambientales tóxicas


KB KB3
ELIA DI 
SCHIAVI


Scienze bio-
agroalimentari


 


 


 





		fecha: Miércoles 21 de Abril de 2021

		numero_documento: IF-2021-34589660-APN-GDCT#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2021-04-21T13:06:14-0300





		usuario_0: Liliana Catalina Sacco

		cargo_0: Directora

		reparticion_0: Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

				2021-04-21T13:06:15-0300









	fecha: Miércoles 28 de Abril de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-774-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2021-04-28T18:22:29-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Ana Maria Franchi
	cargo_0: Presidenta
	reparticion_0: Directorio del CONICET
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2021-04-28T18:22:32-0300




